al fosso e allo steccato dov' era

Fiorino con la sua gente, e dis-

fecero lo steccato ed entrorono

dentro e chetamente vennono e

uccisono Fiorino e la moglie e

li figliuoli e tutte la sua gente:

et alquanti che camparono por-
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ad ipsum vallum transierant,

Florinum uxorem et filios ejus

et omnes Romanos et omnes

qui cum eo erant interfecerunt.

His Romae auditis venit Gajus

lulius Caesar cum suis, se posuit

juxta civitatem, in monte qui

supereminet civitati, qui mons Ma-

crinus suo nomine nominatur**).

Gablinus posuit se ibi prope, qui

mons hodie suo nomine nomi-

natur. Ranaldus vero posuit se

cum suis ex alia parte civitatis

in quodam alio monte et qui

hodie ejus nomine nominatur.

Gamertes posuit se cum suis,

ubi nunc suo nomine Camerata

dicitur. Et ita undique obses-

sionis ordinem paraverant. Et

Udite queste cose i Romani

ebaro grando tristitia. Allora

generalmente vi mandoe el co-

mune di Roma loste colemilitie

di kavalieri e puosono intomo a

Fiesole. Onde Tullo Cecerone,

che fue principale capitano dell-

oste, si puose presso a la cittä

in sun uno alto poggio, el quäle

sopra giudicava la terra , e per

da indinanzi fu chiamato monte

Ceciaro. E Magrino si puose co

la sua gente in sun uno monte

presso a la teiTa, el quäle poi

per lui fue chiamato monte Ma-

grino. El Ghalliano si puose

CO la sua gente in sun uno altro

pogio, el quäle e presso a la

terra e per lui e chiamato mon-

te Galliano. E Gameres colli

suoi si puose presso a la terra

in sun uno poggio che per lui

e chiamato Camerata. ERinaldo

si puose pres.so a la terra in sun

uno monte che per lui si chiama

monte Rinaldi. Poi che la terra

fu assidiata intomo intomo e

tarono le novelle a Roma, come

li Romani erano sconfitti e morto

Fiorino dai Fiesolani. La tri-

stizia fue grandissima per tutto

il Senato e tralla buona gente

di Roma.

Capitolo Tnn.
Come Cesare venne con tiäta la Wi-

lizia di Roma a porre campo a Fie-

sole, e perche modo l'ebbe e disfece

e puose Fiiense ; e come fu ordinata

pe 'l consiglio de' sanatori et intito-

lata e chiamata.

Allora con grande tristizia e

e con grande dolore usciron fuo-

re tutte le milizie di Roma. Giulio

Cesare, lo quäle venne con tutta

Toste a Fiesole, si puose in sul

maggiore monte che fosse intomo

a Fiesole, che oggi e chiamato

Cecero, et allotta era chiamato

per dignitä monte Cesare e per

lo Stare che vi fece su. E se-

condo a lui Magrino Cesare si

si puose in su l'altro Monte colla

sua milizia: e perö e chiamato

quello altro monte, monte Ma-
grino. 11 terzo si si puose con

la sua milizia all'altro Monte: e

questo avea nome Galiano: e

perö e chiamato quello monte

Galiano. Rinaldo si puose in su

quel monte ch' e dirimpetto alla

cittä: e perciö e chiamato quel

monte, Monte Rinaldo. Et in

quel mezzo si e uno fiume c' ha
nome Mugnone. Camerino si

puose in un altro monte, il quäle

per lui quella contrada e chia-

mata Camerata.
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dum diu ibi starent et muros

ejusdem civitates aspicerent et

nullatenus aliam laesionem in-

ferre valerent, Caesar omnibus

Romänis ibi existentibus dixit,

ut omnes Romani rediient et

ipse cum suis tarn diu staret

ibi proinde, quousque a funda-

mentis oamdem erueret civitatem.

Et praecepit ut nullus aliqua

victualia niercaretur, nisi in loco

ubi mortuus fuerat Florinus, ad

hoc ut semper in memoriam

haberetur de injuria Roraanoium

et de morte Florini, ut vindic-

tam facerent condecentem. Ita

obsessa fuit ipse civitas ab eo

et suis perspatium VIII annorum

et sex mensium et IUI dierum.

Et in capite ipsius finis Faesulani

cum Caesare et Romanis ad

hanc concordiam devenerunt

:

quod ex Romanis et Faesulanis

deberet tieri una civitas in loco

ubi raiortuus fuerat Florinus, vi-

delicet in villa Camartiae etin villa

Arnina. Etita fuit destructa civitas

statavi loste per lungho tempo,

e non potendosi per alcuno modo
aprcssasse allemura, si cornendö

Cecero che tutti i Romani si do-

vessero tomare a Roma salvo

chelli e sua gente edelli inpro-

mise di starvi tanto chelli dis-

farebe le mura infino ale fonda-

menti. E a la sua gente co-

mandö che alcuno non vendesse

ne conperasse alcuna cosa senon

colä, overa stato morto Fiorino

e ivi facessero il mercato, acciö

che sempre si raccordassero de

la morte sua e dellottraggio, che

Romani v'aveano ricevuto, acciö

che fossero piü prompti e piü

soUiciti a la Vendetta. Per la

quäl cosa poi che Fiesole fue stata

assidiata da Gecerono per lungo

tempo cioe per spatio dotto anni

e VI mesi e IUI di. E Fiesolani

non potendo piü difcndare ven-

nono a questi jjatti, che Fiesole

si dovesse disfare e che nel lugho

ove fu morto Fiorino si dovesse

fare una cittä ne la Villa Ca-

marza e nela Villa Arnina. La

quäle comunemente fosse abitata

da Romani e da Fiesolani.

Disfacta la cittä di Fiesole he-

dificata la nuova cicta di gente

fiesolana e romana volle Cessere,

che per lui avesse nome Ciesa-

rea, la quäl cosa non piacque

asanatori nea'consoli diRoma.

Ora avendo Giulio Cesare cosi

intorno assediata la cittä di Fie-

sole, et istandovi per lungo tem-

po, non potendosi appressare

alle mura della cittä in alcuna

maniera, comandö alli Romani
ch'essi dovessono tutti partire

dell'oste e venire a Roma; ed

elli promise loro di stai-vi tanto

ch'elii disfarebbe le mura loro

della cittä infino a' fondamenti.

Et alla sua gente comandö, che

non fosse niuno uomo che li

non comperasse, ne rivendesse

se non colä dov' era stato Fio-

rino, sotto pena della vita : acciö

che sempre avessono in memoria

la sua morte e la ingiuria che

quivi avean ricevuto li Romani
per che ne fosse maggiore Ven-

detta. Onde per la quäl cosa

assediata fue da Giulio Cesare

la cittä di Fiesole , e stettevi ad

assedio viij anni e vj mesi e

iiij di.

Allora i Fiesolani, vedendo

che non si poteano piü tenere,

caddono a questi patti con Giulio

Cesare , e cosi i Romani : che

dovesseno cacciare fuori della

cittade Gatellina e sua gente''") : e

Fiesole si dovesse disfare: eche

in quel luogo , ove fue morto

Fiorino, si dovesse fare una cittä

nella villa camerina o nella villa

arnina, la quäle si dovesse em-

piere comunemente, l'una metä

di gente fiesolana, e l'altra me-

tade di gente romana. E Giulio
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Faesulae et ex Roiiianis et Faesu-

lanis est alia civitas facta quam

Caesar suo nomine volebat Cae-

sariam appellare. Senatoribiis et

consulibus Romanorum non per-

mittentibus statuerunt ,
quod

unus ex nobilibus civibus Ro-

manoruni inuros civitatis deberet

fieri facere et turies cum de-

pressas per girum muiorum

civitatis praedictae ad similitu-

dinem urbis Romae. Alius vero

deberet ficri facere Capitolium

sicut erat in urbe Romana.

Alius autem deberet fieri facere

docceas unde duceretur aqua a

longo per VII niiliaria, ut lava-

retur civitas per unamciuamque

diem solemnem. Et alius deberet

fieri facere persalium **)
,

gar-

dingum et termam sicut erat in

urbe Romae. Et quicunque

eoruui citius suum aediticium ad

finem perduceret, ipse haberet

licentiam imponendi nomen quod

vellet huic civitati. Et quum
haec omnia aedificia uno ter-

inino et die ad finem perduceren-

tur civitas haec parva Ronmla

vocabatur, quum nomen aliquod

Mapoi che la cittä fue ordinata

li detti Senator! e consoli stabi-

liro acerti offitiali e adificare la

cittä. E piacque che uno de